ПРИКАЗ

05.08.2022             № 71
Пенза

В связи с СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (Covid-19)»,

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 04.02.2022 № 57н «О

внесении изменений в приказ МЗ РФ от 19.03.2020 №198н «О временном порядке организации

работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков

распространения новой коронавирусной инфекции СОVID-19» (с изменениями от 29.05 2020г.).

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

31.01.2020 №03 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции, вызванной СОVID-19», Приказом Министерства здравоохранения

Пензенской области от 20.03.2020 №37-0 «О введении в действие на территории Пензенской

области временного порядка организации работы медицинских организаций в целях реализации

мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции

СОVID-19», письмом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Пензенской области № 58-00-05/3-4260-2020, Письмом

Министерства Здравоохранения Пензенской области и Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пензенской области от

03.06.2022 №3530/58-00-05/3-3034 – 2022.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим отделениями и старшим медицинским сестрам структурных подразделений:

1.1. Организовать приход на работу и уход с работы сотрудников отделений согласно СОП

«Временная маршрутизация сотрудников ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А.

Захарьина» с 08.08.2022 года.

1.2. Организовать переодевание сотрудников отделений, стирку защитной одежды (после

проведения дезинфекции методом замачивания в хлорсодержащих дезинфицирующих растворах),

прием пищи, посещение туалета сотрудниками в «зеленой зоне».

1.3. Организовать и контролировать работу персонала в «желтой зоне» стационара только с

применением средств индивидуальной защиты: защитного костюма 1-го типа или его аналогов

(комбинезон, респиратор класса защиты не ниже FFP2, защитные очки, бахилы, перчатки).

1.4. Организовать проведение обучения всех сотрудников отделений правилам надевания и

снятия средств индивидуальной защиты согласно СОП «Алгоритм использования средств

индивидуальной защиты при работе в режиме провизорного госпиталя» под подпись.

1.5. Организовать проведение входного фильтра с термометрией для сотрудников, с

отстранением сотрудников, имеющих повышенную температуру тела и/или симптомы ОРВИ.

Повторную термометрию в конце рабочей смены с отметкой результатов в журналах отделений.

Министерство здравоохранения Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 6 ИМЕНИ Г. А. ЗАХАРЬИНА»

О временной организации работы клинических

отделений ГБУЗ «Клиническая больница №6

имени Г.А. Захарьина» в режиме провизорного

госпиталя в период распространения новой

коронавирусной инфекции вызванной СОVID-19.

1.6. Организовать и контролировать тщательный сбор анамнеза при работе с поступившими

пациентами, включающий уточнение фактов наличия симптоматики, не исключающей Сovid-19 в

предшествующие 14 дней, а так же контакта с больными Сovid-19 или лицами с симптомами

ОРВИ, с заполнением чек-листа.

1.7. Организовать проведение тестирования на Сovid-19 всем пациентам поступающим в

стационар в плановом или экстренном порядке.

1.8. Заведующим отделениями контролировать назначение лабораторных исследований

методом ПЦР (ИХА) пациентов с симптомами ОРВИ и внебольничной пневмонии на наличие

новой коронавирусной инфекции COVID-19.

1.9. Заведующим отделениями, при получении положительных (сомнительных) результатов

мазков на коронавирусную инфекцию, обеспечить изоляцию пациента, и организовать перевод

пациента в медицинскую организацию согласно принятой маршрутизации.

1.10. Организовать поэтапное заполнение палат при госпитализации пациентов и при

переводе пациентов из отделений реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ №1, ОРИТ №2,

ОРИТ № 3, ОРИТ №4).

1.11. Организовать и контролировать строгое соблюдение времени выписки пациентов.

1.12. Организовать дистанционные беседы лечащих врачей с родственниками пациентов.

2. Запретить посещение пациентов родственниками.

3. Запретить перемещение пациентов за пределами отделений за исключением

необходимости проведения обследования.

4. Врачу-эпидемиологу Мироновой Л.Н и помощнику эпидемиолога Истоминой Ю.В.

проводить контроль за использованием работниками медицинской организации средств

индивидуальной защиты, правилами надевания и снятия СИЗ и соблюдением санитарно-

эпидемиологического режима.

5. Главной медицинской сестре Мачан Л.А.: контролировать соблюдение: 2х кратной

термометрии сотрудников, режима проветривания, текущей и заключительной дезинфекции

(после перевода пациента с выявленной коронавирусной инфекцией).

6. Заместителю главного врача по медицинской части Тимофеевой Н.А., заместителю

главного врача по хирургии Середину С.А., заместителю главного врача по лечебной работе

Прокофьевой Н.М. осуществлять контроль за переводами пациентов с выявленной

коронавирусной инфекцией согласно принятой маршрутизации.

7. Ранее изданный приказ от 19.05.2022 № 48 «О выходе клинических отделений ГБУЗ

«Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина из работы в режиме провизорного госпиталя»

признать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главного врача

по медицинской части Тимофееву Н.А.

Главный врач         А.С. Кибиткин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного врача по медицинской части    Н.А. Тимофеева

Заместитель главного врача по хирургии      С.А. Середин

Заместитель главного врача по лечебной работе     Н.М. Прокофьева

Главная медицинская сестра       Л.А. Мачан

Врач-эпидемиолог         Л.Н. Миронова

Юрисконсульт         О.И. Эбель

Начальник отдела делопроизводства      О.И. Петранина